
4 2 de setembro de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 106/2024, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 138/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024.
Objeto: Edital de Pregão Eletrônico de Registro de Preços, objetivando o registro de preços para futuras
aquisições de MEDICAMENTOS, para a Rede Básica de Saúde e Hospital Municipal Getúlio Vargas,
ambos do Município de Estância Velha/RS.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 16 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 13H30MIN.
LOCALDEABERTURA: Site:www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria deAdministração doMunicípio de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050
e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, dia 29 de agosto de 2024;

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 35/2024 – RP para futuras e
eventuais aquisições de nitrogênio e sêmen bovino. Abertura as 08hs30min do dia 18/09/2024.
O Edital poderá ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão
Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no
horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE BEM-ESTAR ANIMAL
Em cumprimento ao disposto no Artigo 10, Inciso III da Lei Municipal 8899 de
2022, o Setor de Bem-Estar Animal torna público o Auto de Infração Ambiental
nº 43/2024.
Autuado: Angelica Rasche dos Santos
CPF: 025.681.660-37
Processo Ambiental nº: 043/2024
Localidade: Silveira Martins, 906
Tipificação da Infração: Art 4º, Inciso II da Lei Municipal 8899 de 2022.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 1.500
Deverá ser apresentada uma cópia de comprovante de pagamento ou defesa
escrita, no prazo de 20 (vinte) dias, ao Departamento deMeioAmbiente,Avenida
Mauá nº 221, 2º Andar, Centro, Carazinho – RS.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2024

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 107/2024, nos termos do parecer jurídico proferido
nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria de Municipal de Obras,
Planejamento e Serviços Urbanos. OBJETO: Contratação de empresa para locação de
motobomba de sucção, com tubulação para bombeamento de água bruta, em caráter
emergencial. FORNECEDOR: PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO E DRAGAGEM LTDA, CNPJ
87.433.652/0001-06. VALOR: R$ 98.000,00 (noventa e oitomil reais). Publique-se no prazo
legal. Campo Bom, 29 de agosto de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 017/2024
APrefeituraMunicipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min
do dia 08 de outubro de 2024, realizará o processo licitatório na modalidade Concorrência
para Contratação de empresa com fornecimento dematerial, mão de obra, equipamentos e
responsabilidade técnica na repavimentação asfáltica, ampliação de sistema de drenagem
e sinalização viária em trecho da Av. Dos Municípios (entre Av. Presidente Vargas e Rua
Tomé Paz) no Município de Campo Bom. O edital estará disponível em nossa página
na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E
LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA
ORSI, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 172/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. Data de
abertura: 14h do dia 17/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá
ser obtida através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 171/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. Data de
abertura: 15h do dia 17/09/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá
ser obtida através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
EXTRATODEEDITALPROCESSO31/2024 EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICO011/2024. OConsórcio

Intermunicipal Centro-Sul, CNPJ. 07.926.117.0001-40 com endereço na Rua Coronel Boaventura Soares, 89- Vila
Nova, CEP 96.783-026. Fone: 3671-4322. Camaquã/ RS e os municípios consorciados TORNAM PÚBLICO, a
publicação do presente processo de Chamamento Público para fins de Credenciamento de Pessoas Jurídicas com
atuação nas áreas de Exames Diagnósticos Em Laboratórios Clínicos e Exames Diagnósticos Por Imagem, para
prestação de serviço. Prazo de credenciamento a partir de 03 de setembro de 2024, seguindo as normas do edital o
qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e disposições análogas. O cadastro de
credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados dentro do prazo de vigência do certame. O edital está
disponível no endereço eletrônico www.consorciocentrosul.com, pelo e-mail administracao@consorciocentrosul.com.
Presidente Luiz Renato Mileski Gonczoroski. Diretora Executiva-Fabiola Coelho. Camaquã, 02 de setembro 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL N° 13513/2021 - NOTIFICAÇÃO Nº I /2021
ARP – PE 229/2020

O Município de Cachoeirinha, pessoa juridica de direito público, estabelecido na Avenida Flores
da Cunha, 2209, inscrito no CNPJ n°. 87.990.800/0001-85, representado pela Superintendência de
Compras e Licitações, por força do Decreto Municipal 7125/2021, vem por meio desta NOTIFICAR a
empresa PHYTOBIOTEC AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 19.620.727/0001-08, Inscrição Estadual:
260.536.776, estabelecida na Av. Cantório Florentino da Silva, nº 1423 – Sala 06 – Bairro Centro –
CANELINHA – SC – CEP 88230-000, pelos seguintes motivos:
CONSIDERANDO o Memorando Nº 1962/2021 – SMED, encaminhando ao Processo Digital Nº
13513/2021, contendo as informações acerca do descumprimento da entrega do item (AMIDODEMILHO
DA MARCA NUTRY) correspondente a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO
229/2020, assinada entre as partes. Memorando 1962/2021 assinado pelo Secretário Municipal de
Educação, Sr. Cláudio Luíz Pinheiro, portaria 2040/2021.
CONSIDERANDO que diante do descumprimento da entrega, foram enviados e-mails à empresa, pelo
Departamento de Alimentos da SMED, Solicitando a entrega.

Diante do descumprimento na entrega dos item e pela falta de manifestação da empresa, resta
instaurado o Processo Administrativo Especial N° 13513/2021, no qual, de acordo com o Decreto
Municipal 7125/2021, em cumprimento ao disposto noArt, 7º, paragrafo 2°, NOTIFICAMOS a empresa
acima para que cumpra a entrega dos materiais requisitados na Nota de Empenho Nº 1962/2021,
imediatamente, ou ofereça defesa, caso entender necessário, no prazo de 15 (quinze) dias úteis.

Cachoeirinha, 30 de agosto de 2024.
Eraldo Veronezi Alvares Júnior - Superintendente de Compras e Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL Nº. 4105/2021
N O T I F I C A Ç Ã O Nº. II / 2 0 2 4

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 061/2020
DISPENSA 037/2020

O Município de Cachoeirinha, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na
Avenida Flores daCunha, nº 2209, inscrito no CNPJ nº. 87.990.800/0001-85, representado pela Comissão
Processante constituída através da Portaria nº. 1716 de 08/05/2024.
Considerando aDECISÃO proferida pelo Superintendente deCompras e Licitações, datada de 08/08/2024
e publicada no Diário Oficial do Município em 09/08/2024, que ACOLHEU o RELATÓRIO FINAL desta
comissão, opinando pelo ressarcimento no valor deR$ 53.040,00 pela ausência demanutenção preventiva
e corretiva, e aplicação da sanção de multa no valor R$ 5.850,00, conforme Cláusula Sétima, II, letra “b”
do instrumento contratual; totalizando o valor de R$ 58.890,00, à empresa INSTITUTO SALVASAÚDE,
inscrita no CNPJ sob o n° 32.632.222/0001-13.
NOTIFICAMOS a empresa INSTITUTO SALVA SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 32.632.222/0001-
13, estabelecida na Rua Inácio Higino, nº 185, Praia da Costa, Vila Velha/ES, CEP 29101-435, com o
e-mail “janps.adm@gmail.com”, para, querendo apresentar recurso à aplicação da penalidade acima
especificada, no prazo de 15 dias úteis a contar do recebimento desta notificação, enviada por e-mail
para o endereço eletrônico retrocitado, conforme previsão contida nos Arts. 2º e 22, §2º do Decreto
Municipal nº. 7589/2022.
Alternativamente, caso não haja interesse na interposição de recurso, recolher o valor da multa no
mesmo prazo de 15 dias úteis a contar do recebimento desta notificação, mediante pagamento da
guia em anexo.
A cópia integral dos documentos que instruem o presente processo administrativo especial está
disponível o sítio eletrônico deste município, podendo ser acessado pela empresa através do link:
https://cachoeirinha.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/19/padrao/1/load/1, e foi
enviada para o e-mail cadastrado: licita@athenas.inf.br conforme previsto no § 2º do Art. 22 do Decreto
Municipal nº. 7589/2022.
Anotificada deverá confirmar o recebimento da presente notificação umdia útil seguinte do e-mail,
pormensagem enviada para o seguinte endereço de e-mail: comissaopp@cachoeirinha.rs.gov.br.
Para interposição de recurso, o mesmo deverá ser enviado para o mesmo endereço de e-mail
mencionado acima.

Cachoeirinha, 30 de agosto de 2024.

Comissão Processante Permanente:
Diego Gette Maciel
Matrícula 13.478
Assessor Jurídico

Liani Roseli Mafaldo Diniz
Matrícula 14.464

Assistente Administrativo
Joaquim Francisco Polvora Victoria

Matrícula 14.051
Assessor Jurídico

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº020/2024 – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº09/2024

OMUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura doEDITALDE LICITAÇÃO
Nº020/2024 – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº009/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
paraAdministraçãoMunicipal, incluindo aAlimentação Escolar. Processo licitatório exclusivo às empresas
beneficiárias da Lei Complementar nº123/2006. Data de abertura: 16/09/2024. Horário:09:00 horas. Local:
Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro –
Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone (51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.
br editais na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – Setor de Licitações.

Vale Verde, 30 de agosto de 2024.
CARLOS GUSTAVO SCHUCH

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de Licitação n° 021-2024 – Concorrência Presencial n° 008-2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, torna público ABERTURA do Edital de Licitação n° 021-
2024 – Concorrência Presencial n° 008-2024 Objeto: contratação de empresa especializada para
extensão de rede de água na localidade Passo Monte Alegre e outorga de Fonte de Alto Potreirinho.
Data abertura: 17/09/2024, às 08:30 horas. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à
Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone (51) 3655-9085,
pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.go.br ou editais na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – link
Setor de Licitações.

Vale Verde, 30 de agosto de 2024.
CARLOS GUSTAVO SCHUCH

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de licitação n°022-2024 – Concorrência Presencial n° 009-2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, torna público ABERTURA do Edital de Licitação nº022/2024
- Concorrência Presencial nº009/2024. Objeto Contratação de empresa para construção de prédio do
CRAS Federal.Data abertura: 18/09/2024, às 08:30 horas. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Vale
Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone
(51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.go.br ou editais na íntegra no site www.valeverde.
rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde, 30 de agosto de 2024.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 044/2024 – Contratação De Empresa Para Prestação De Execução De
Projeto De Instalação Elétrica Na Emef Osório Braga. Licitação Exclusiva para Beneficiária da LC
123/2006.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 09/10/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 09/10/2024.
Pregão Eletrônico nº 048/2024 – Registro De Preços De Uniformes Para O Serviço De
Atendimento Móvel De Urgência (Samu).
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 10/10/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 10/10/2024.
Íntegra do Edital:www.itaqui.rs.gov.br ewww.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

SANEAMENTO

Corsan inicia nova 
etapa de obras em 
Tramandaí

A Corsan/Aegea iniciou, em Tra-
mandaí, mais uma etapa da ampliação 
do sistema de esgotamento sanitário 
do município. Cinco estações de 
bombeamento de esgoto, que estão 
passando por remodelação, terão as 
obras concluídas com as instalações 
elétrica e mecânica. As estações 
estão localizadas nos bairros Litoral, 
Tiroleza, Recanto da Lagoa, Humaitá 
e Zona Nova. 

O projeto deverá estar concluído 
em três meses e vai beneficiar cerca 
de 8,5 mil pessoas que vivem nessas 
regiões. A primeira estação de bom-
beamento a receber as instalações 
elétrica e mecânica é a do bairro Li-
toral, que fica entre as ruas Salvador 
Pereira Guimarães e Vereador Paulo 
Francisco Guimarães. Ao todo, serão 
ligados 24.983 metros de redes às 
cinco estações, que, depois de pron-
tas, levarão o esgoto doméstico dos 
imóveis até a estação de tratamento, 
no distrito da Estância.

No cronograma de ampliação do 
sistema de esgotamento sanitário, 
ainda estão previstas a construção de 
mais duas estações de bombeamento, 
no bairro Zona Nova, e a implantação 
de 3,5 quilômetros de novas redes de 
esgoto cloacal (doméstico) no bairro 
São Francisco I. Também será feita a 
ampliação da estação de tratamento no 
distrito da Estância, que terá a capaci-
dade diária aumentada de 70 litros por 
segundo para 100 litros por segundo 
de resíduos tratados – o equivalente a 
1,04 piscina olímpica por dia.

ESPORTES

Corrida de aniversário 
de Gravataí ocorre no 
fim de semana

Estão abertas as inscrições da 4ª Cor-
rida de Aniversário de Gravataí. O even-
to esportivo vai acontecer no feriado de 
7 de setembro. Na modalidade cross 
country, a corrida terá concentração e 
largada às 11h do Parque de Eventos Va-
lecy Cabeleira Bitelo (Etamar Osmério 
Soares, 3870) e percurso único de 5km. 
Ela é voltada a qualquer pessoa maior 
de 14 anos. Após a prova principal, 
acontece uma corrida kids, para crianças 
com entre 4 e 13 anos de idade.

Interessados em se inscrever devem 
acessar o site do Sesc-RS ou procurar, 
presencialmente, qualquer unidade. É 
possível se inscrever até o dia esta se-
gunda-feira (2), ou até que seja atingido 
o limite máximo de 400 participantes.

A inscrição será solidária, através 
da doação de 2kg de alimentos não pe-
recíveis por atleta, que serão entregues 
na data da corrida. Os dez primeiros 
colocados nos naipes masculino e 
feminino adultos receberão troféus e, 
na corrida kids, haverá medalhas de 
participação a todos. 


